La questione di Tommaso ruota intorno all'auctoritas "Vidi dominum facie ad faciem": il racconto di Giacobbe, in cui questi narra di aver visto il Signore faccia a faccia, e l'esperienza di Mosè, a cui Dio dice di parlare faccia a faccia, potrebbero dar adito all'idea che costoro abbiano visto Dio per essenza, e che è possibile quindi, durante la vita terrena, raggiungere la visione divina⁴⁴. Ma questo, afferma Tommaso, è impossibile, e ciò per due motivi: 1) l'uomo in questa vita non conosce se non le realtà che hanno la loro forma nella materia, astraendone la specie che l'intelletto possedeva già in potenza, e portandola all'atto. È chiaro però che Dio non appartiene a questa forma di realtà⁴⁵. Non avendo il suo essere nella materia, Dio si trova al di là delle possibilità dell'intelletto dell'uomo, che procede attraverso

⁴¹ ECKHARDUS, *In Gen. II* n. 154, LW I/1, p. 625,2-3.

⁴² THOMAS DE AQUINO, *Summa theologiae* I, 12, 11.

⁴³ ECKHARDUS, *In Gen. II* n. 218, LW I/1, p. 696, 5.

⁴⁴ THOMAS DE AQUINO, *Summa theologiae* I, 12, 11, ob. 1- ob. 2.

⁴⁵ THOMAS DE AQUINO, *Summa theologiae* I, 12, 11, resp.

astrazione; e si trova sì nel suo intelletto come intelligibile in potenza, ma non potrà mai passare all'atto finché l'uomo sarà vincolato dalla sua corporeità⁴⁶. 2) L'uomo conosce inoltre anche quelle realtà che possono essere conosciute per mezzo di altre, e Dio appartiene a questa specie di realtà; ma la conoscenza avuta per qualsiasi similitudine creata non è la visione dell'essenza stessa⁴⁷.

Per cui, conclude Tommaso, quando Giacobbe narrò di aver visto Dio *facie ad faciem* intendeva dire di averlo visto attraverso una figura in cui vi si rappresentava, di aver avuto una visione; oppure intendeva dire di aver raggiunto un grado elevato di contemplazione intellettuale, superiore a quella comune⁴⁸. Ma in nessun caso voleva dire di averlo visto davvero *faccia a faccia*, che significa precisamente vedere la sua essenza, come risulta dalle parole di san Paolo⁴⁹.

Eckhart apre il commento al versetto "Vidi dominum facie ad faciem" riferendo letteralmente le due interpretazioni proposte da Tommaso, anche se non lo cita in modo esplicito: si può intendere il racconto di Giacobbe nel senso di una visione; oppure si può intendere che Giacobbe si riferisse ad uno stato elevato di contemplazione intellettuale:

Non est putandum quod Iacob deum viderit per essentiam, »sed referendum est hoc ad figuram in qua« ostendebatur »deus. Et hoc ipsum ad quandam eminentiam« visionis »pertinet«. »Vel hoc dicit Iacob ad designandam quandam eminentiam« non solum »visionis imaginariae« in spiritu [...] sed potius »ad eminentiam intellectualis contemplationis«, quae non iam ad spiritum, sed ad mentem pertinet⁵⁰.